
 

                                                     DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE 

Decreto del Direttore n. 10 

                                                 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTA              la delibera del Consiglio di Dipartimento del 14 marzo 2017 relativamente all’introduzione 

del numero programmato per il corso di laurea di I livello  L-39 Scienze del servizio sociale; 

VISTA              la necessità di attivare le procedure relative alle selezioni per l’accesso al Corso di laurea di I 

livello a numero programmato L-39 Scienze del servizio sociale, per l’a.a. 2017-18;  

RAVVISATA   la necessità di nominare una commissione esaminatrice composta da tre docenti più i docenti 

supplenti; 

ACQUISITA   la disponibilità dei proff.ri Giuseppe Moro, Anna Paterno, Vito Plantamura, Daniele Petrosino, 

Roberta Pace e Fabrizio Fiume. 

                                                                        D E C R E T A 

                                                    Art. 1 

         Numero dei posti  

Il numero dei posti da riservare è così stabilito: 

n. 387 studenti comunitari e non comunitari residenti in Italia 

n. 10 studenti non comunitari residenti all’estero 

n. 3 studenti della Repubblica Popolare Cinese partecipanti al progetto “Marco Polo”.  

 

Nel caso in cui il numero delle domande pervenute, alla data di scadenza fissata dal bando, sia inferiore o 

pari a quello dei posti disponibili non si procederà all’espletamento della prova. 

                                                             Art. 2 

Commissione esaminatrice 

 

La nomina della Commissione per l’organizzazione e l’espletamento delle procedure di selezione per 

l’accesso, a numero programmato, al corso di laurea di I livello L-39 Scienze del servizio sociale, è così 

composta: 

prof. Giuseppe Moro, Presidente 

prof.ssa Anna Paterno, componente 

dott. Vito  Plantamura, componente 

prof. Daniele Petrosino, Presidente supplente 

prof.ssa Roberta Pace, componente supplente 



dott. Fabrizio Fiume, componente supplente. 

                                                             Art. 3 

                                                     Programma di esame 

La prova di esame consisterà in un test comprendente 75 quesiti a risposta multipla così distinti: 

- 15 domande di cultura generale 

- 15 domande di attualità 

- 15 domande di storia contemporanea 

- 15 domande di comprensione del testo 

- 15 domande di matematica e logica 

Art. 4 

Recupero dei posti vacanti 

Nel caso di non utilizzazione dei  posti riservati agli studenti non comunitari residenti all’estero e della 

Repubblica Cinese, i predetti posti potranno essere utilizzati dagli studenti comunitari e non comunitari 

residenti in Italia. 

Il numero dei posti rimasti eventualmente vacanti, a seguito della mancata immatricolazione, sarà coperto 

mediante una procedura di scorrimento della graduatoria che prevede un numero massimo di tre scorrimenti 

di cui l’ultimo per pubblico proclama. 

Il presente decreto verrà ratifico nella prossima seduta di Consiglio di Dipartimento. 

Bari,  19/04/2017 

                IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

(Prof. Ennio Triggiani) 


